

70. Tour de Pologne rozpocznie się we Włoszech

Po raz pierwszy w historii Tour de Pologne UCI World Tour wystartuje poza granicami naszego kraju. Dwa pierwsze etapy wyścigu odbędą się w regionie Trentino we Włoszech. Imprezie będzie towarzyszyć hasło „... z ziemi włoskiej do Polski” Szlakami Jana Pawła II. Prezentacja etapów, które rozegrane zostaną w Trentino oraz podpisanie umowy na ich organizację odbyły się dziś (7 listopada, środa) w Podziemiach Rynku Głównego w Krakowie.

Umowę podpisali: Tiziano Mellarini - Asesor Rolnictwa, Leśnictwa, Turystyki i Promocji Trentino Marketing oraz Czesław Lang – Dyrektor Generalny Lang Team Sp. z o.o., w obecności Prezydenta Miasta Krakowa Jacka Majchrowskiego. Podczas uroczystości Prezydent Jacek Majchrowski wręczył gościom prezenty: Tiziano Mellarini otrzymał porcelanowa figurkę Lajkonika, natomiast Czesław Lang symboliczny klucz do bram Krakowa.

„Dzięki Tour de Pologne, po raz kolejny, czekają nas dni pełne emocji. To wielkie wydarzenie dla Krakowa, przede wszystkim promocyjne. Nasze miasto i wszystkie pozostałe miejsca, w których odbywa się wyścig, zawsze przepięknie wyglądają w relacjach telewizyjnych. Aż chcę się tutaj przyjeżdżać” – mówił podczas uroczystości Prezydent Miasta Krakowa Jacek Majchrowski.

„Tym razem wystartujemy za granicą, w kraju niesąsiadującego bezpośrednio z Polską ale bardzo nam bliskim. Obydwa kraje dzieli wiele kilometrów ale łączy historia i kultura” – tłumaczył Dyrektor Tour de Pologne Czesław Lang. „Ten projekt możemy realizować, dzięki znakomitej współpracy z Trentino Marketing, które w 2013 r. będzie po raz czwarty partnerem Tour de Pologne i ta współpraca umocni się jeszcze bardziej podczas organizacji tych dwóch etapów” – dodał.

70. edycja Tour de Pologne UCI World Tour odbędzie się w dniach 27 lipca – 3 sierpnia 2013 r. Pierwszy etap odbędzie się 27 lipca (sobota) i będzie biegł

z Rovereto do Madonna di Campiglio (jego długość to: 183,5 km). Drugi etap wyruszy 28 lipca (niedziela) z Marilleva Val Di Sole i zakończy się na Passo Pordoi - sercu Dolomitów, wpisanym na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Etap będzie liczył 195,5 km. Wyścig będzie przejeżdżał przez miejscowości i szczyty, które stworzyły legendę światowego kolarstwa.

„Tegoroczny Tour de Pologne wygrał młody talent z Trentino – Moreno Moser, ale do ostatnich metrów walczył z naszym Michałem Kwiatkowskim, który zajął drugie miejsce w klasyfikacji generalnej. Myślę, że przyszłoroczna edycja będzie równie emocjonująca i być może miejsca na podium się odwróca” – mówi Czesław Lang.

70. Tour de Pologne UCI World Tour będzie bardzo ważnym wydarzeniem nie tylko sportowym, ale także medialnym dla obu państw. Po raz pierwszy we Włoszech, gdzie kolarstwo jest jednym z najważniejszych sportów, wystartuje zagraniczny wyścig z kalendarza World Tour. Tour de Pologne z roku na rok wzmacnia pozycję polskiego kolarstwa, coraz więcej młodych ludzi angażuje się w ten sport i co sezon rośnie liczba kolarzy z Polski w ekipach ProTeams - Kolarskiej Lidze Mistrzów.

Włoskie etapy Tour De Pologne 2013:

Etap 1. Rovereto - Madonna di Campiglio, 183,5 km - Rovereto (start), Trento (lotna premia), Andalo (górska premia), Molveno, San Lorenzo in Banale (lotna premia), Passo Duron, Lungo Lago Riva del Garda (premia specjalna Trentino), Passo del Ballino (górska premia), Pinzolo (lotna premia), Madonna di Campiglio (górska premia i meta).

Etap 2. Marilleva Val di Sole – Passo Pordoi, 195,5 km - Marilleva Val di Sole (start), Val di Non, Fondo (lotna premia), Segno (premia specjalna Trentino), Palù di Giovo, Cembra (lotna premia), Cavalese (lotna premia), Passo Pameago (górska premia), Passo Costalunga (górska premia), Canazei, Passo Pordoi (górska premia i meta).

Monika Chylaszek

Rzecznik Prezydenta Miasta Krakowa